Chính vì vậy, chính quyền nhà Trần luôn luôn ủng
hộ mạnh mẽ mọi hoạt động của Phật giáo như cấp ruộng đất canh tác, cung
cấp đất xây dựng chùa, tháp, đưa chương trình giáo dục Phật giáo vào các
trường Quốc Tử Giám giảng dạy và tổ chức các kỳ thi tam giáo Nho giáo - Phật
giáo - Đạo giáo, để tuyển chọn nhân tài cho đất nước thời bấy giờ. Theo sách
Tam Tổ thực lục, vào năm Hưng Long thứ 16 (1308), vua Anh Tông ngự giá đến
dự lễ truyền thừa Tổ vị cho thiền sư Pháp Loa và cúng dường “100 mẫu ruộng
làng Đội Gia và các canh phu đổi lấy vườn cau để làm phương tiện nuôi tăng
chúng. Lại lấy 25 mẫu ruộng làng Đại Từ của người cung phi của vua là Tỳ kheo
ni Từ Chiêu cùng ngôi chùa của cô thêm vào đó” [2].

Do đó, sự suy thoái nếp sống đạo đức ngày
càng trầm trọng như xe không phanh xuống dốc và có nguy cơ ảnh hưởng đến
trật tự trị an, đã khiến cho vua Thuận Tông phải xuống chiếu thải bớt tăng sĩ
dưới năm mươi tuổi, nhằm chấn chỉnh Phật giáo. Đại Việt Sử ký toàn thư viết: “
Năm thứ 9 (1396) (Minh Hồng Vũ thứ 29). Mùa Xuân, tháng Giêng, xuống chiếu
thải bớt các tăng đạo chưa đến 50 tuổi trở lên thì cho về bản tục. Lại người tục
ai thông hiểu kinh giáo thì cho làm các chức Đường đầu thủ, Tri cung, Tri quán,
Tri tự; còn thì cho làm kẻ hầu của người tu hành”[5].